1

浙江华康药业股份有限公司董事会

关于本次交易摊薄即期回报影响的情况、采取填补措施

及承诺事项的说明

浙江华康药业股份有限公司（以下简称“华康股份”、“上市公司”）拟通过

发行 A 股股份及支付现金的方式购买河南豫鑫糖醇有限公司 100%股份（以下简

称“本次交易”）。根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法

权益保护工作的意见》（国办发〔2013〕110 号）《国务院关于进一步促进资本市

场健康发展的若干意见》（国发〔2014〕17 号）和《关于首发及再融资、重大资

产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告〔2015〕31 号）等相关

规定的要求，华康股份董事会对本次交易对即期回报摊薄的影响情况、防范和填

补措施以及相关承诺事项说明如下：

一、本次交易基本情况

上市公司拟以发行股份及支付现金的方式购买河南豫鑫糖醇有限公司（以下

简称“标的公司”）100%的股权。

二、本次交易对公司当期每股收益摊薄的影响

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）为本次交易给标的公司出具的审计

报告及给上市公司出具的备考审阅报告，本次交易前后上市公司最近两年的主要

财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元

项目

2024年度 2023年度

交易前
交易后

（备考）
变化率 交易前

交易后

（备考）
变化率

资产总额 699,202.90 884,824.71 26.55% 617,768.22 797,966.36 29.17%

负债总额 373,670.50 487,614.73 30.49% 307,666.22 425,521.54 38.31%

归属于母公司股东权

益
324,343.10 396,020.68 22.10% 308,943.26 371,220.35 20.16%

营业收入 280,843.58 369,957.83 31.73% 278,269.55 349,917.27 25.75%

营业利润 28,934.46 40,072.34 38.49% 42,708.83 41,032.11 -3.93%

2

项目

2024年度 2023年度

交易前
交易后

（备考）
变化率 交易前

交易后

（备考）
变化率

净利润 26,878.94 36,373.70 35.32% 37,238.43 35,669.94 -4.21%

归属于母公司所有者

的净利润
26,848.39 36,292.68 35.18% 37,145.23 35,614.17 -4.12%

基本每股收益（元/股） 0.90 0.96 6.66% 1.25 0.95 -24.00%

稀释每股收益（元/股） 0.71 0.80 12.68% 1.25 0.95 -24.00%

由上表可知，本次交易前，2023 年度、2024 年上市公司基本每股收益分别

为 1.25 元/股、0.90 元/股；本次交易后，2023 年度、2024 年上市公司基本每股

收益分别为 0.95 元/股、0.96 元/股。因此，本次交易完成后上市公司资产总额、

负债总额、归属于母公司股东权益及营业收入均有所提升，营业利润、净利润、

归属于母公司所有者的净利润、基本每股收益及稀释每股收益 2023 年度小幅度

下降，2024 年度均有所提升。

三、本次交易摊薄即期回报的风险提示

本次交易完成后，上市公司总股本将有所增加。若标的公司不能产生预期的

经营业绩及盈利能力，则可能导致上市公司每股收益有所降低。因此，本次交易

完成后，上市公司在一定程度上存在每股收益摊薄的风险。

四、上市公司对防范本次交易摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措

施

为保护投资者利益，防范即期回报被摊薄的风险，提高对上市公司股东的回

报能力，上市公司拟采取以下具体措施，以降低本次交易可能摊薄上市公司即期

回报的影响：

（一）充分发挥协同效应，提升上市公司盈利能力

本次交易完成后，上市公司将持有标的公司 100%股权。本次交易有利于巩

固和提升上市公司在国内外木糖醇市场中的龙头企业地位；通过更为集约、高效

的经营管理，双方能够整合在原料供应、生产与质量管理、产品线、技术与工艺、